REQUERIMENTO Nº
1125
, DE 2011

Requeiro, nos termos do artigo 165, inciso VIII, da XIII Consolidação do Regimento Interno, que se registre nos anais desta Casa um voto de congratulações com a população de Iacri, pelo 71° aniversário do Município, a ser comemorado no dia 21 de junho.

Requeiro, ainda, que desta manifestação dê-se ciência ao Senhor Prefeito Carlos Alberto Freire, e ao Senhor Presidente da Câmara Municipal, Vereador Cosmo Arceno da Silva.

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento objetiva parabenizar o município e a população de Iacri, pela passagem de mais um aniversário dessa cidade de tanta importância em nosso Estado. O município tem sua história ligada a abertura da estrada de ferro da Companhia Paulista, em 1935. Na época, o vizinho município de Bastos era uma fazenda de 12.000 alqueires, denominada Fazenda Bastos, foco da produção algodoeiro, por motivo da imigração japonesa, que utilizava a estrada de ferro para o transporte da produção.
             Pela contribuição à cultura e divulgação de nosso Estado, registramos os cumprimentos a Iacri pela data.

Sala das Sessões, em

Deputado Cauê Macris

SPL - Código de Originalidade: 1018970 140611 1125